E quando si va all'illustrazione del senso di ognuno dei nove ciechi, giunto al terzo, Severino spiega, citando Isaia 11,38, che è inutile il discorso di tempo e di ricerca allorché ci si apre finalmente alla luce solare:

«Onde disse un divino: Attenuati sunt oculi mei suspicientes in excelsum. Onde non è richiesto van discorso di tempo, fatica de studio ed atto d'inquisizione per averla, ma cossí prestamente s'ingerisce, come proporzionalmente il lume solare senza dimora si fa presente a chi se gli volta e se gli apre»<sup>324</sup>.

Quando la luce divina si dona, il suo effetto è assicurato, anche se diversamente secondo le disposizioni dei soggetti che la ricevono, incalzano subito dopo altre due citazioni bibliche per ribadire che la luce non appare a tutti, né può apparire ad altri che a coloro che la cercano. Ed ecco il duplice sostegno biblico, uno alludente al Salmo

---

322 BRUNO, 1136-1137.

323 BRUNO, 1137.

324 BRUNO, 1156.

118, ma con qualche riferimento ad un logion matteano e l'altro che evoca sia i Salmi 45 e 97, ma anche contesti di Isaia, Geremia e di Ezechiele:

«*Qui quaerunt me inuenient me; ed in altro loco: Qui sitit, veniat et bibat*»<sup>325</sup>.

La nona “cagione” per la quale l'intelletto si fa cieco rispetto alla luce divina viene chiarita, infine, nelle ultime battute del penultimo dialogo della seconda parte - non senza somiglianze con un'osservazione di Beda il Venerabile<sup>326</sup> -, di nuovo con il ricorso al testo biblico di Cantico 6,5, laddove lo sposo prega la donna di distogliere gli occhi da lui perché non ne resti turbato:

«La nona caggione è notata per il nono che è cieco

---

325 BRUNO, 1157.

326 BEDA VENARABILIS, *In cantica canticatorum libri VI*, l. 4, c. 6, lin. 145: «Quae tamen quia necdum faciem sui dilecti quam maxime quaerit cernere meretur subsequenter audit, Auerte oculos tuos a me quia ipsi me auolare fecerunt, ac si aperte dicatur, Oculos quidem tibi columbinos dedi quibus scripturarum archana cognosceres quibus uirtutes a uitiiis secerneret quibus semitas iustitiae per quas ad me uenires dinosceres, sed caue ne ipsos adhuc oculos etiam ad me uidentum intendere quaeras, non enim uidebit homo faciem meam et uiuet; erit enim tempus cum uinculis absoluta carnis ad me peruenies et tunc implebitur quod promisi quia qui diligit me diligetur a patre meo et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum, at nunc dum in corpore constituta peregrinaris a perennibus bonis auerte oculos tuae mentis a contemplatione diuinae meae maiestatis et essentiae quia ipsi me auolare fecerunt, id est ipsi tui sensus spiritalis quibus me perfecte cognoscere desiderasti quamuis multum se extollant non in hac tamen uita me ad perfectum comprehendere sufficiunt sed ad hoc solummodo peruenire queunt ut animaduertant diuinae gloriam naturae tantae esse sublimitatis quae nequaquam uideri possit nisi ab his tantum qui a uita uisibili funditus ablati atque ad inuisibilem fuerint introducti»; (PL 119B).